13. Et ainsi, quant à nous, nous ne nous glorifions point de nous-mêmes; mais nous nous formant dans les bornes du partage que Dieu nous a donné, nous nous glorifions d'être parvenus jusqu'à vous.

14. Car en disant cela nous ne nous étendons pas au delà de ce que nous devons, comme si nous n'âvions pas parvenus jusqu'à vous, puis-que nous sommes arrivés jusqu'à vous, en prêchant l'Évangile de Jésus-Christ.

15. Nous ne nous relevons donc point démesurément, en nous attribuant les travaux des autres, mais nous confesse que votre foi croît, et que vous êtes toujours en vous de plus en plus, nous étendons notre partage beaucoup plus loin.

16. En prêchant l'Évangile aux nations qui

13. *Non in immensum in gloriamur.* Allusion à ces fantaisies des faux apôtres, qui se vantaient de leurs succès comme s'ils avaient couvert le monde entier. Saint Paul n'a pas besoin de ces exagérations, il lui suffit de dire ce qu'il a fait.

14. *Non in aliena regula.* Les faux apôtres s'attribuaient la gloire des travaux des Apôtres et ils se donnaient pour les fondateurs d'Églises ou ils avaient à peine travaillé. Saint Paul fait allusion à ces excès, dans lesquels ses adversaires se jetaient pour nourrir leur vanité.

10. *Epistolas quas ad vos scribit Paulus, 4 Corinthiis.* — *Iniquum.* Mal obéissant. — *Graves sunt et fortes.* Dures et acras, severes et minces. — *Præsentia autem corporis in facie.* Vils; abjecta, passila, contracta. Ex descriptione faciei et corporis, quam habemus apud Nicophorum, lib. 2, c. 37, et ex Luciano in Philopato, patet Paulum parvum et abjecto corpore fuisse. — *Et sermo contemptibilis.* Rudis, inconditus, inolegans. Ipse etiam Paulus, I. ad Cor. 2, 4, profertur sermone et predicationem suam apud Corinthios fuisse non in persuasibili humane sapientie verbis, etc.; hoc enim in genere ab oratoribus et sophistis qui erant Corinthi Paulus superabat. —

11. *Qui ejusmodi est.* Cogit nos semper similes esse nobis ipsi, tam cum adsumus, quam cum absumus.

12. *Inserere.* Annuntemus. — *Aut comparare nos quibusdam.* Illi tam magnos se faciunt, ut non adsumus nos cum talibus consero, etc. — *Qui seipsum commendat.* Supra veritatem: non ea jacto que non habeo, ut illi. — *Sed ipsi in nobis gratiasque metentes.* Metitur meo pede, meis dotibus et Doi donis, ubi que a me per Dei nomen gestis, nec me, ut illi, maxime facio quodcum sit.

13. *In immensum.* Supra modum. — *Sed secundum mensuram regulam.* Id est, ego et vos, mensura ac regula melior, donorum scilicet mihi datorum a Domino: nec ultra fines protraherem me extendo. In quibus jussit me idem Dominus Evangelium predicare. — *Mensuram pertingendi usque ad vos.* Evangelizandi a Judæis per insipientias omnes provincias, Corinthum usque. Glorior et vere glorior de mea mensura ac magnitudine, id est, multitudine provinciarum quas Christus mihi tradidit, et ego divina virtute Ecclesiæ adjei.

14. *Quasi non pertingentes ad vos.* Quasi fines excedamus apostolatus nostri. — *Ad vos superexcedimus nos.* Progrediendo ultra fines nostros, et in alias irruendo. — *Uspice ad vos enim pervenimus in Evangelio Christi.* Propagando, ut proinde vere possit de vobis ut illis dicere: *In Christo Jesus per Evangelium ego vos genui.* I. Cor., 4, 15; et: *Upsi metrum vos estis in Domino,* eodem epistola, 4, n. 1.

15. *Non in immensum gloriantes in alienis laboribus.* Non gloriamur extra mensuram nostram, ac super alienis laboribus, ut faciunt multi nostri, qui isthic ubi nos fundamus fides sedimus, in labores nostros adducunt. *Spem autem habentes crescentis fidei vestra.* Spero quod, cum fides vestra crescit, me allectus non exoluit, quodque per vos adhuc mihi fiet ad vicinas gentes, ut possim ulterius evangelizare. — *In vobis magnificari secundum regulam nostram in abundantiam.* Spero per vos in fide crescentes, magnificari secundum regulam nostram, majorem facere et extendere regulam nostram, id est, fines et terminos apostolatus mei ultra vos in vicinas gentes, ut scilicet illi videntes vestram fidem, sanctimonialiam, gratiam, provocati vestro exemplo avidè me expectent, et Evangelium excipiant. — *Regulam nostram.* *Terminus spem.* *Mensuram nostram.* regiones animarum nobis attribuit ad predicandum. — *In abundantiam.* Abunde; ut amplius semper et ulterius regulam et terminos Evangelii proficam.

16. *Etiam.* Spero. — *In illa, quæ ultra vos sunt.* In ulterioribus regionibus. — *Non in alienis*

10. Quoniam quidem epistolas, iniquum, graves sunt et fortes, presentia autem corporis infirma, et sermo contemptibilis.

11. Hoc cogit qui ejusmodi est, quia quales sumus verbo per epistolas, absentes, tales et presentes in facto.

12. Non enim audeamus inserere, aut comparare nos quibusdam, qui seipsum commendant; sed ipsi in nobis nosmetipsos metientes, et comparantes nosmetipsos nobis.

13. Nos autem non in immensum gloriamur, et sed secundum mensuram regulam; quæ mensus est nobis Deus, mensuram pertingendi usque ad vos. [a. Ephes. 4. 7.]

14. Non enim quasi non pertingentes ad vos, superexcedimus nos; usque ad vos enim pervenimus in Evangelio Christi.

15. Non in immensum gloriantes in alienis laboribus, spem autem habentes crescentis fidei vestra, in vobis magnificari secundum regulam nostram in abundantiam,

16. Etiam in illa, quæ ultra vos sunt,

evangelizare, non in aliena regula in qua preparata sunt fortiori;

17. A Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur. [a. Jer. 9. 23-24. I. Cor. 1. 31.]

18. Non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat.

sont au delà de vous. Car nous ne voulons point entreprendre sur le partage d'un autre, si nous glorifier d'avoir bâti sur ce qu'il aurait déjà préparé.

17. Mais, je vous dirai qu'il faut que celui qui se glorifie ne se glorifie que dans le Seigneur.

18. Car ce n'est pas celui qui se rend témoignage à soi-même qui est vraiment estimable; mais c'est celui à qui Dieu rend témoignage.

## CHAPITRE XI.

Désintéressement de saint Paul. Ses souffrances.

1. Utinam sustineretis modicum quid insipientie meæ sed et supportate me;

2. Emulor enim vos Dei emulatione. Despondi enim vos unum viro virginem castam exhibere Christo.

3. Timeo autem, ne a sicut serpens Hevram seduxit astutia sua, illi corruptantur sensus vestri, et excidant à simplicitate, quæ est in Christo. [a. Gen. 3. 4.]

4. Nam si qui venit, alium Christum prædicat quem non prædicavimus; aut alium spiritum accepit quem

1. Pût à Dieu que vous voulussiez un peu supporter mon imprudence! supportez-la, je vous prie.

2. Car j'ai pour vous un amour de jalousie; et d'une jalousie de Dieu, parce que je vous ai fiancés à cet unique époux qui est Jésus-Christ, pour vous présenter à lui comme une vierge toute pure.

3. Mais j'apprehende qu'ainsi que le serpent séduisit Ève par ses artices, vos esprits aussi ne se corrompent, et ne dégèrent de la simplicité de la foi qui est en Jésus-Christ.

4. Car si celui qui vient pour prêcher vous annonçait un autre Jésus-Christ quel que nous vous avons annoncé; ou s'il vous faisait

18. *Non enim qui se ipsum commendat.* Jésus-Christ dit également dans l'Évangile: *Si ego glorifico me ipsum, glorie meæ nihil est* (Joan., VIII, 54).

Car. XI. — 1. *Utinam sustineretis.* Pour confondre les faux apôtres, saint Paul se voit contraint de mettre son apostolat en parallèle avec le leur, et il est aisé malgré lui à faire son éloge. Il lui en coûte, mais comme c'est le seul moyen d'éclairer les Corinthiens, il s'y résigne. Dans ce chapitre, après avoir exposé le motif qui le porte à se louer lui-même, il parle de son désintéressement et des causes qui l'ont porté à ne rien accepter des Corinthiens (11-15). Il revient ensuite à son éloge, et montre que sous certains rapports il est autant que ses détracteurs, mais qu'il les surpasse au point de vue du dévouement et du courage, et pour cela il décrit toutes ses souffrances. C'est l'objet de la seconde partie de ce chapitre (16-35).

2. *Emulor enim vos Dei emulatione.* J'ai pour votre perfection tout le zèle que doit m'inspirer la gloire de l'époux auquel je vous ai consacrés. Ces paroles s'adressent à tous les fidèles, mais l'Église en fait une application particulière aux personnes consacrées à Dieu, dans son office des Vierges.

3. *Timeo autem.* C'est cette crainte qui porte l'Apôtre à faire son éloge, parce qu'il voit les dangers que court la foi parmi les Corinthiens, par suite de leur attachement aux faux docteurs. Vous les accordez, dit saint Paul, vous les préférez à nous, et cela sans aucune raison.

regula. Non attingens alienos limites et terminos, plures scilicet et provincias ab aliis excoltas, alienis laboribus glorians quasi meis. — *Quæ preparata sunt.* Excultas per Evangelii predicationem, et preparatas ad ferendum fructum.

17. *Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur.* Ita gloriatur ut omnis ejus gloria a Deo pendat, et in iis gloriatur quæ a Deo per Christum accepit; tunc enim vere laude dignus erit, si Deum habeat laudatorem. Hinc esse hujus loci sensum patet ex sequenti versiculo: *Non enim qui seipsum commendat, etc.*

Car. XI. — 1. *Insipientia meæ.* Gloriationis meæ; insipientis enim est gloriari et laudes suas recensere, nisi gravis subit casta, qualem habebat apostolus, qui ego descendebat ex zelo, ut Evangelium suum et fidem apud Corinthios laudaret contra falsos apostolos. — *Sed et supportate me.* Quod opto ut meam insipientiam toleretis, id estiam peto ut faciatis.

2. *Emulor enim vos Dei emulatione.* Zelotypus laboro, zelotypus sum erga vos zelo Dei; quasi dicat: Non ambulo mihi hanc sponsam, sed Christo, et Deo; non meæ glorie, commodo, et honoris, sed Christi, omnia hæc adorno: Christus enim sponsus est, ego tantum sponsæ ductor et paralympus. — *Despondi enim vos unum viro.* Per idem, baptismum, christianissimum; jam despondi vos Christo, ut ego ipse vos exhibeam in diei iudicii virginem, id est, intactam, spem et charitatem, nuptialis thalamo glorie Christi.

3. *Timeo autem, ne a sicut serpens.* Quasi strupatoribus virginitatis vestra. — *Sensus vestri.* Nonparæ, sensus, judicia vestra. — *A simplicitate quæ est in Christo.* A simplici, pura, incorrupta fide, quam habetis in Christo.

4. *Nam si qui venit.* Pseudoapostolus quispiam. — *Alium Christum prædicat.* Alium Christum et aliam doctrinam perlocorem prædicat, quam ego non prædicavi. — *Aut alium spiritum.* Si alia excellenter dona Spiritus sancti; qui per me non acceptatis, acceperitis a pseudoapostolitis. — *Recte poterim.* Merito ferretis talem conclamationem aut apostolum merito illum adrebitis: ad recte talis affere posse hujusmodi pseudoapostoli.

recevoir un autre esprit que celui que vous avez reçu; ou s'il vous prêchait un autre Évangile que celui que vous avez embrassé, vous auriez raison de le souffrir.

5. Mais je ne pensais pas avoir été inférieur en rien aux plus grands d'entre les apôtres.

6. Car si je suis grossier et peu instruit par la parole, il n'en est pas de même par la science. Mais nous nous sommes fait assez connaître parmi vous en toutes choses.

7. Est-ce que j'ai fait force, lorsqu'au lieu de vous élever, je me suis rabassé moi-même, en vous prêchant gratuitement l'Évangile de Dieu.

8. J'ai dépouillé les autres Églises, en recevant d'elles l'assistance dont j'avais besoin pour vous servir;

9. Et lorsque je demeurais parmi vous, et que j'étais dans la nécessité, je n'ai été à charge à personne; mais nos frères qui étaient venus de Macédoine ont supplié aux besoins que je pouvais avoir; et j'ai pris garde à ne vous être à charge en quoi que ce fût, comme je le ferai encore à l'avenir.

10. Car la vérité de Jésus-Christ est en moi; et par elle je vous assure qu'on ne me ravira point cette gloire dans toute l'Achaïe.

11. Et pourquoi? Est-ce à cause que je ne vous aime pas? Dieu le sait.

12. Mais je fais cela, et je le ferai encore, afin de retrancher une occasion de se glorifier à eux

non acceptatis, aut aliud Evangelium quod non recepistis, recte pateremini.

5. Existimo enim nihil me minus fecisse a magnis Apostolis.

6. Nam etsi imperitus sermone, sed non scientia, in omnibus autem manifestasti sumus vobis.

7. Aut nunquid peccatum feci, ne ipsum humilians, et vos exaltarem? quoniam gratis Evangelium Dei evangelizavi vobis.

8. Alias Ecclesias exproliavi, accipiens stipendium ad ministerium vestrum.

9. Et cum essem apud vos, et egerem, nulli onerosus fui; nam quod mihi deerat, supplerunt fratres qui venerunt à Macedonia; et in omnibus scia onere me vobis servavi, et servabo.

10. Est veritas Christi in me, quoniam hæc gloriatio non infringitur in me in regionibus Achaïæ.

11. Quare? Quia non diligo vos? Deus scit.

12. Quod autem facio, et faciam; ut impetam occasionem eorum qui volunt

5. *A magnis apostolis.* Ceci pourrait aussi se prendre dans un sens ironique, et s'entendre des faux docteurs qui étaient remplis d'eux-mêmes, et qui se vantaient de leur supériorité.

6. *Imperitus sermone.* L'Apôtre n'avait pas cette éloquence des rhéteurs dont les Grecs faisaient grand cas. Il ne s'amusa pas comme les disciples d'Isaïe, à aligner des mots, et à mouler des périodes vides et sonores. Il dédaigna cette parole emphatique qui n'apprend rien à personne, mais il revendiqua la vraie science, la science du salut.

8. *Alias Ecclesias exproliavi.* Ces Églises étaient les Églises de Macédoine, qui étaient comparativement à celle de Corinthe très-pauvres. Saint Paul était venu de la Macédoine à Corinthe, apportant avec lui certaines ressources (Cf. Phil. IV. 10). Il ajouta à ces ressources le fruit de son travail manuel. Il les employa moins à sa subsistance qu'aux aumônes qu'il faisait, et quand elles furent épuisées, ses frères (9), probablement Timothée et Silas, lui apportèrent de quoi se suffire.

12. *Quod autem facio, et faciam.* Pourquoi l'Apôtre en agissait-il ainsi avec les Corinthiens? Il ne trouvait pas mauvais que les prédicateurs de l'Évangile fussent entreprenus par ceux qu'ils évangélisaient, il dit même que c'est un droit (I. Cor. IX. 7 et seq.). Il conviendrait à lui-même une fois de ce droit en Macédoine. Mais il ne veut pas le faire à Corinthe et dans l'Achaïe. Nous en supposons deux raisons; la première, c'est que la population de Corinthe

5. *Existimo enim nihil me minus fecisse.* Nam nihilominus perfectus ego vobis annuntiaui quem summi alii apostoli, quales sunt Petrus, Jacobus, et Joannes, annuntiarunt.

6. *Sed non scientia.* Rerum divinarum que ecclesiasticum magistrum decet. — *In omnibus autem manifestasti sumus vobis.* Quasi dicat: Quod attinet ad me a pluribus commocentur, cum hijs rei testes esse possitis vos ipsi, quibus ego bene cognitus sum et percipitur!

7. *Aut nunquid peccatum feci?* Num id mihi vitio vertitur, aut quasi crimen obijciat, quod me ipse ultra modum deprecemur, atque humilia abjectumque artificum exercerem? — *Ut vos exaltarem.* Ut vos epistolalibus divitiis essetis locuples et inclyti, et ut vobis hæc iactis accederet, quod plures quam reliquis nationes vos fecerim nam masuri meo cum la comodo vobis servavi, pro egestatem precibus vobis Evangelium, et meis sumptibus victians, ne vobis grassari essem.

8. *Alias Ecclesias exproliavi.* Ab alijs Ecclesijs, quævis essent vobis pauperibus, si proinde spoliarî ac denudari viderentur, accepti stipendium ac sumptum necessarium, dum vobis Evangelium ministrarem.

9. *Nulli onerosus fui.* Sed manibus meis laboravi, et paucis aliis habitis vixi.

10. *Est veritas Christi in me.* Testor Christi veritatem, ne mihi pro sumpto à vobis accepturum. — *Hæc gloriatio.* Quod gratis vobis evangelizaverim. — *Non infringitur in me.* Non interrompitur, neque deficiat.

11. *Quare? Quia non diligo vos?* Itaque loquitur qui nollet quidquam à Corinthiis accipere, cum acciperet ab alijs; videtur esse irati animi argumentum.

12. *Quod autem facio, et faciam.* Quod facio gratis pro Achaïam predicans Evangelium, idem et facturus sum deinceps. — *Ut impetam occasionem.* Pecunias emendandi à vobis, quasi me in hoc imbuturum. — *Ut ipse glorietur, inventantur sicut et nos.* Ut quævis deum nos imitari voluit, et se propterea jactat quod nobis similes sint, in nos inveniantur et fiant similes nobis, quod nihil à vobis accipiant et vobis onerosi non sint.

occasionem, ut in quo gloriantur inveniantur sicut et nos.